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S    E    R    V    I    Ç    O      P    Ú    B    L    I    C    O       F    E    D    E    R    A    L 
M   I   N   I   S   T   É   R   I   O          D   A          E   D   U   C   A   Ç   Ã   O 

INSTITUTO NACIONAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  SURDOS 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
DEBASI 

Rua das Laranjeiras, 232 – Laranjeiras – CEP 22240-001 – Rio de Janeiro – RJ  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDITAL Nº 007/2017 
Considerações: 

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) serão convocados por telegrama. 

Os(as) candidatos(as) aprovado(as) farão parte de cadastro de reserva para contratações futuras, de acordo com as necessidades do Instituto. 

Foram eliminados(as) do Processo Seletivo os(as) candidatos(as) que não apresentaram documentação suficiente para comprovar pré-requisito na área pretendida ou que não compareceram à 

entrevista no dia e horário determinados, em conformidade com os itens 2.1 (d) e 6.2.4 do Edital 007/2017. 

Foram classificados para a entrevista os 20 (vinte) primeiros colocados(as) para cada disciplina, de acordo com o item 6.2.3 do Edital 007/2017, ampliando-se esse quantitativo para os casos 

de empate na avaliação de títulos. 

Foram reprovados(as) na entrevista os(as) candidatos(as) que obtiveram pontuação inferior a 25 (vinte e cinco) pontos, conforme item 6.2.3 do Edital 007/2017. 

Foi utilizado como critério de desempate na pontuação final o item 9.4 do Edital 007/2017. 

 

 

SÉRIES INICIAIS (REGÊNCIA) 

 

CANDIDATO(A) TÍTULOS ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1º HERICA MOREIRA RIBEIRO 21 50 71 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

2º DANIELE DA SILVA SANTOS 18 50 68 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

3º JÉSSICA ARAÚJO DA SILVA 17 50 67 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

4º ANA PAULA MATOS XIMENES 20 40 60 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

5º LEANDRO ELIS RODRIGUES 22 35 57 APROVADO(A) 

6º ERICA PAULLA SANTOS MARTINS SOARES 15 40 55 APROVADO(A) 

7º JAQUELINE DE OLIVEIRA COSTA 22 31 53 APROVADO(A) 

8º ELIZABETH DE SOUZA GOMES SOUZA 15 35 50 APROVADO(A) 

9º LYGIA PORTILHO NEVES 15 34 49 APROVADO(A) 

10º CÁSSIA MARIA DA S. DE AMARAL 20 29 49 APROVADO(A) 

11º MONIQUE COUTINHO LANDEIRO 17 30 47 APROVADO(A) 

12º DIANA DAPHNE DOS SANTOS RAMOS LIHDGREN 17 30 47 APROVADO(A) 
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REBECCA GONÇALVES MACHADO 15 14 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

ALEX PALHEIRA DOS SANTOS 0 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA SOARES 22 12 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

ANDREIA SANTOS MOURA 15 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

ARACI LUCIA DA SILVA CARDOSO 17 11 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

CÍNTIA INGRID MACEDO RIBEIRO 10 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

CLÁUDIA OLIVEIRA VIANA 17 14 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

DANDARA CRISTINA C. DE PAULA 15 6 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

DANIELA DANTAS MARTINS RIBEIRO 13 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

DANIELA DE CARVALHO CRUZ 15 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

ELIANE MARIA DE ALMEIDA AFFONSO 25 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

ELIZA TELES DOS SANTOS PEREIRA 31 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

EMILIANE OLIVEIRA CABRAL GARTNER * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

FABIANE DA COSTA GUIMARÃES 15 9 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

JAIME MIRANDA DE MELLO 15 10 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

JOSENIR DE JESUS PEREIRA LIMA 10 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

MARCELA SILVA CONSTANT 6 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

MÁRCIA CRISTINA PEÇANHA LIMA MACHADO 10 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

MARIA CRISTINA MAIA DE SOUZA 21 23 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA LEANDRO 30 8 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

MARIA ROSIMAR SILVA PEDROSA 32 16 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

NATASHA FERREIRA PEREIRA 28 10 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

PAULA OGGIONE TOLEDO DE PAULA 15 13 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

PÉROLA JULIANA DE ABREU MEDEIROS 15 23 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

PRISCILA SANTOS ARAUJO MOURA 15 23 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

RAMON DIAS DE ARAÚJO 2 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

REGINA CELIA BARBOSA DIAS * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

REJANE COSTA DA SILVA 4 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ROSINÉA BRIGGS DANTAS 0 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

SANDRA LUCIA BENICIO DE SOUZA 0 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

SHEYLA SENY POUBEL BASTOS 7 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

VERÔNICA GONZAGA R. DE JESUS 4 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ZULEIDE CRISTINA DA SILVA ROCHA 5 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 



Página 3/5 

 

 

LIBRAS 

 

CANDIDATO(A) TÍTULOS ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1º ELIZA TELES DOS SANTOS PEREIRA 31 35,5 66,5 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

2º VIVIANE REGINA GONÇALVES DE OLIVEIRA 27 38,5 65,5 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) 

 

ISABELLE BARBOZA MAIA * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

JAQUELINE DE ARAÚJO MUNIZ * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

ROSÂNGELA RANGEL DE OLIVEIRA * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

 

 

SÉRIES INICIAIS (MEDIAÇÃO) 

 

CANDIDATO(A) TÍTULOS ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1º HERICA MOREIRA RIBEIRO 21 48 69 APROVADO(A) 

2º CLÁUDIA MARIA MENDONÇA MONTEIRO 20 46 66 APROVADO(A) 

3º DIANA DAPHNE DOS SANTOS RAMOS LIHDGREN 17 45 62 APROVADO(A) 

4º ANA PAULA MATOS XIMENES 20 41 61 APROVADO(A) 

5º JÉSSICA ARAÚJO DA SILVA 17 42 59 APROVADO(A) 

6º CÁSSIA MARIA DA S. DE AMARAL 20 38 58 APROVADO(A) 

7º ANDREIA GALLOULCKYDIO 15 42 57 APROVADO(A) 

8º ELIZABETH DE SOUZA GOMES SOUZA 15 41 56 APROVADO(A) 

9º MARIA CRISTINA MAIA DE SOUZA 21 34 55 APROVADO(A) 

10º LYGIA PORTILHO NEVES 15 36 51 APROVADO(A) 

11º RAQUEL DE MORAIS RAMOS 17 34 51 APROVADO(A) 

12º JULIANA PAULINO GOMES 15 34 49 APROVADO(A) 

13º RAFAELA SILVA DO VALE 15 33 48 APROVADO(A) 

14º ERICA PAULLA SANTOS MARTINS SOARES 15 32 47 APROVADO(A) 

15º PAULA OGGIONE TOLEDO DE PAULA 15 29 44 APROVADO(A) 

16º TATIANE RODRIGUES DIAS 15 26 41 APROVADO(A) 

17º VANIA PEREIRA TAVARES 15 25 40 APROVADO(A) 

 

ANA PAULA SANT´ANNA DE SOUZA 15 13 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

REBECCA GONÇALVES MACHADO 15 24 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

DANDARA CRISTINA C. DE PAULA 15 23 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 
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MARIA HELENA BARBOSA DA SILVA 20 15 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

FABIANE DA COSTA GUIMARÃES 15 16 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

ANDREIA COSTA MOREIRA SANTOS 2 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ANDREIA SANTOS MOURA 15 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

CÍNTIA INGRID MACEDO RIBEIRO 10 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ELIANE MARIA DE ALMEIDA AFFONSO 25 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

EMILIANE OLIVEIRA CABRAL GARTNER * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

MONIQUE TINOCO FERREIRA 7 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

NATASHA FERREIRA PEREIRA 28 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

RAMON DIAS DE ARAÚJO 2 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

REGINA CELIA BARBOSA DIAS * * * ELIMINADO(A) POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

REJANE COSTA DA SILVA 4 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

ROSINÉA BRIGGS DANTAS 0 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

SHIRLEY SOUZA DE O. ALVES 5 * * NÃO-CLASSIFICADO(A) PARA A ENTREVISTA 

 

 

 

ESPANHOL 

 

CANDIDATO(A) TÍTULOS ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1º RAQUEL DE ARAÚJO C. FERNANDES 17 50 67 APROVADO(A) 

2º DANIELE NUNES VIEIRA 14 45 59 APROVADO(A) 

3º ALINE FERREIRA VEIGA 14 38 52 APROVADO(A) 

4º JÚLIA CALDARA PELAJO 9 40 49 APROVADO(A) 

5º KARYNA RAMOS DE SOUZA DA SILVA 0 45 45 APROVADO(A) 

6º CARLA MOTA REGIS CARVALHO 7 34 41 APROVADO(A) 

7º ISAAC DE ALMEIDA CHAVES 15 25 40 APROVADO(A) 

8º MÔNICA DA SILVA NASCIMENTO 10 25 35 APROVADO(A) 

 

CARLA DE ARAÚJO MONTEIRO DE LIMA 20 22 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

DANIELA DE CARVALHO KOROL 20 23 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

JANAINA SIQUEIRA PINTO 15 20 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

JOSINEIDE PESSOA DE SOUZA 9 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

LUCIANA DOS SANTOS PEREIRA 20 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

NATANIA DIAS DO REGO 16 10 * REPROVADO(A) NA ENTREVISTA 

 

VÂNIA RAMOS DA PAIXÃO NORONHA  20 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 
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INGLÊS 

 

CANDIDATO(A) TÍTULOS ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1º MONICA CARDOSO DE CARVALHO BARBOSA 20 40,3 60,3 APROVADO(A) 

2º CATHIA MARIA CORTINES SANTOS LIRA 25 34 59 APROVADO(A) 

3º MARA LUCIA FABIANO SOARES 13 37 50 APROVADO(A) 

4º ROSÁLIA DE BARROS ARAÚJO 13 30 43 APROVADO(A) 

5º SIDNEY MOREIRA SANCHES 12 30 42 APROVADO(A) 

6º ANTONIO MOURA BRAGA 12 27 39 APROVADO(A) 

7º CHRISTIANE SEIXAS TELLES COUTO 2 34,3 36,3 APROVADO(A) 

8º VANESSA GONÇALVES DE SOUZA 5 26 31 APROVADO(A) 

9º DENISE CARDOSO S. DA SILVA 0 29,3 29,3 APROVADO(A) 

10º ANA LUCIA PINTO DA SILVA 5 22 27 APROVADO(A) 

11º ROSANGELA PIMENTEL VIEIRA 5 15,7 20,7 APROVADO(A) 

 

MARCELLI CLAUDINNI TEIXIERA CARDOSO 9 * * ELIMINADO(A) POR FALTA 

 

 

 


